Дело № 5-39-229/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 августа 2018 года                                             г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела ГИБДД ОМВД России по городу Евпатория, о привлечении к административной ответственности
Бачева Богдана Владимировича, паспортные данные, не работающего, не женатого,  зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес,
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	14 августа 2018 года в 02 час. 05 мин. возле дома №48 по ул. Симферопольской в  г.Евпатория Республики Крым Бачев Б.В., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством  «ВАЗ 2106», государственный регистрационный  знак ..., находясь в состоянии опьянения.
	В суде Бачев Б.В. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что действительно не имеет права управления транспортными средствами, в содеянном раскаялся.
          Виновность Бачева Б.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 14.08.2018 г., протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 14.08.2018 года, распечатанным результатом исследования прибора Alcotest 6810, заводской номер ARBL-0786, от 14.08.2018 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.08.2018 года, протоколом о доставлении от 14.08.2018 года, копией протокола об административном задержании от 14.08.2018 года, видеозаписью фиксации и оформления правонарушения, сообщением врио инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории старшего лейтенанта полиции фио от 14.08.2018 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно примечаниям к ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Как усматривается из материалов дела, 14 августа 2018 года в 02 час. 37 мин. возле дома №48 по ул.Симферопольской в г.Евпатория Республики Крым водитель Бачев Б.В., управлявший транспортным средством  «ВАЗ 2106», государственный регистрационный  знак ..., вследствие выявления у него признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, был освидетельствован ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории капитаном полиции фио на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Alcotest 6810, заводской номер ARBL-0786, дата последней проверки прибора 23.07.2018 года. Результат вышеуказанного освидетельствования составил 0,38 мг/л, что превышает суммарную погрешность измерений наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 0,16 мг/л.
С данным результатом освидетельствования Бачев Б.В. согласился, что подтверждается имеющейся в материалах дела видеозаписью, просмотренной с его участием, а также соответствующими  записью и подписью Бачева Б.В. в вышеуказанном акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, содержание и принадлежность которых им не оспаривались.
В соответствии с сообщением врио инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории старшего лейтенанта полиции фио от 14.08.2018 года, согласно баз данных Госавтоинспекции, по состоянию на 14.08.2018 года Бачев Богдан Владимирович, паспортные данные, водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не получал, право на управление транспортными средствами не имеет.
Выслушав Бачева Б.В., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Бачева Б.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который не работает, не женат, несовершеннолетних детей не имеет, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бачева Б.В., в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Бачева Б.В. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Бачеву Б.В. административное наказание в виде административного ареста на минимальный срок, установленный санкцией ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, поскольку этот вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
К лицам, в отношении которых в соответствии с ч.2 ст.3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, Бачев Б.В. не относится.
Руководствуясь ст.ст. 12.8 ч.3, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бачева Богдана Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания Бачеву Богдану Владимировичу исчислять с момента его задержания, то есть с 14 августа 2018 года 03 час. 00 мин.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья			                      			Е.А.Фролова